
i 'S

n
Strana 3POKROK DNE 1 KVĚTNA 1918

V f t l
l P1TI"ni"n""Trl PĚŠÁK A PUŠKA — NEROZLUČNÍ PŘÁTELÉ Jest to jedna z příčin zdejiíhose pohybuji více na venku začí

Naše Beseda i nám také dostávat lepší ehuf k jí Sdružení českých lékařů

v Omaze a So Omaze

nadbytku dělnietva a druhá Že

zdejší závody jsou eeloroěně před-

placené v listech
dlu Onehdy měl jsem zde též po

!Il"iWdSi D divný gen kdy se- mi zdálo že

jsem byl opět v Omeze a že Maryopis od našeho hocha-vojí- na v na oznámky kde žádají dělníky
všech oborů s platem přímo láka

jícím Mnoho dělníku neznají

mela kočku která jí alo někam

zaběhla a chudák-pošl- Nebyl
to celkem směšný íuii'I Ten můj

armádě Strýce Sama

Manželi p Jana Čeláko cis 109

omer ulice Omahn obdrželi od cích zdejší poměry se nechá zlá

kat větším plátem v domněnce
vřho syna dopis ve kterém píáe

houslista jest nyní ode mne na 3 i
mil vzdálen a vím }o jej velice

postrádám Nyní mám jednoho
voji mládni sestře Křížené násle- - že v tomto městě jesi venty neuo-state- k

dělnietva opustí dobré by

spoluhráče od setniny "E" kte později vzal za vděk špatnějším
místem Sám jsem byl vylákán

k Picntínnv
_

Arsonnl N J
"

ů i -

dne 4 dubna 1318 rý hraje na nmndolími Není však

nikoho kdo by mohl tak dobře se
)rnhá sestro Mženo! -

Oudyno jsem od toho obdržel

lopis a vřru že jsem byl potěšen

kdvž jnem z obsahu jelio seznal
íe-- jste všichni doma zdrávi Vře- -

mnou hrát na housle jako Kddi

Homola Zdá se jako by měl též

lepší housle Jeden zí zdejších
civilistů má harmoniku ze staré

vlasti a dovede zajisté na ní za-

hrát rnáin za 1o že je to Polák

ačkoliv mohu s s ním dobře sro-

zumět Zdejší Poláci jsou velmi

hodní lidé a vždycky nás zvou do

ra zde celé odpoledne pršelo dnes

DE ŠRÁMEK J M

sev-á- p roh 8 a Hickory ti
Tel Douglas CG-1-

DR KOUTSKÝ JOHN W

405 kov 24 nl So Omaha

Teleiou Suuth 142

DR NŽMFO CHAS J
1316 William nl Omaha

Telefon Ďouglas 2817

Operacím se věnuje zvláitni

pozornost

DR ŠIMÁNEK G r
1202 již 13 ul Omaha

Operncím se věnuje ztláštni

pozornost

DR OLGA ŠŤASTNÝ
022 World-Heral- Eldg
Telefon: Tyler 2634

Tel obydlí Dr Šťastný: Har

ney 1G03

V pfípadž že by nebylo odpo-vždín-

zavolejt Tyler 1158

Drs CHALOUPKA a
CHALOUPKA
Zvláštní pozornost vžnovana

žeiiHkyia není ose i a opuraeítu
24 a M nl So Omaha

však se opít vyjasnilo New Jer-sc- y

jest zajisté podivným státem

a komára za noei jest zde plno
YAt se rovněž nyní řídíme dle no

ze St Louis tímto zpfisobein kde

jsem měl skutečně dobré místo

Dle mé vlastní zkušenosti jsou v

Oinnzo životní podmínky nejmír-nejš- í

Ukončuji dopis již tak více

dlouhý v domněnce že Vaší ct žá-

dosti jsem vyhověl a znamenám se

v dokonalé úctě

Váš přítel —

Josef Pecháček

991 W TVarren ave

Ctěný příteli! Buďte ujištěn že

Vám budeme a zvláště přečetní
naši čtenáři povděěni když časem

a za příhodné pro Vás okolnosti

napíšete dopis k uveřejnění v

svých chat Další věcí ohledně
vého řasu jnko asi vy doma kde

naší uniformy jest že se můžeme
jste si zajisté hodiny o jednu ho-

dinu ku předu posadili Vsak pra
téměř všude dostat jenom ue do

saloonu Zde jsou výborné cesty a

silnice povětšině makadamované
videlný řas mezi zdejší polohou a

Omahon jest asi o 2 hodiny rozdí-

len' Když příkladné v Omn!e tak že by se to zde dobře jezdilo
na motorcykln Nyní ale jest již

jest 11 hodni zde jest jedna H-

odina — Posud jsme zde žádnou čas abych dopis ukončil a proto

přijměte od svého syna a bratra "Pokroku"' Látky k pěknému

dopisu se vám zajisté naskytneúřadovnu neotevřeli leda až nem

dostaneme více mužstva Přítom upřímný pozdrav —
dosti zvláště když nyní jste již

né jest zde nai 350 mužft jak no

nám však sdřluje- - v brzku budou
poněkud lépe s poměry v krásném

tom městě seznámen Přijměte sr

Henry J Celák

Supply Co — 42nd luft
Picatinnv Arsenal Dover N J

j
sem podány dalíí dvě sefniny od

dečný náš pozdrav a přáním úpl-

ného Vám zdaru ve veškerém Va

Pěšák nikdy nerozloučí se s puškou a věnuje jí náležitou pozor-

nost Na obrázku našem spatřujeme člena kanadských horských

pěších sborů používajícího malé přestávky v bojích k prohlédnutí
své věrné družky

Jeden ze zaměstnanců našeho

závodu obdržel od svého přítele

My shora uvedeni lékaři dle

pravidel lékařské etikety
odsuisujeine veškeré

kteréhokoliv lékaře

sama sebe ve kterýchkoliv ča-

sopisech Bvými pacienty nechf

už je to jakýmkoliv způsobem
ať ve zprávách místních nebo

osobních 43-- tf

ten!)řšíiio pluku jež jsou roztrou-hon- y

po východě na vykonávání
fíirážní služby Zde jest největší
stanoviště jsou však zkrátka na dopis který nám pro jeho velmi

zajímavý obsah laskavě propůjčilmužstvu jinak alf v zdejší pra
chámi icsf zaměstnáno množství

k uveřejnění
DetroitMieh 22 dubna '18

Vážený' příteli!

šem počínání za zlepšením slib-

né své existence

VERBIGRE NEBR — Ctěná

redakce "Pokroku"! — Jest ji-

stým když člověk přestává pře-

mýšlet ochabuje ve čtení že po-

zbývá úsudku — stane se lhostej-

ným Povč-s- ť člověka tak jakc

civilních lidí již jsou pod velmi

přísnou doJilidiíou zue se nesmi
v as ct dopis ze dne lis m in

jsem obdržel Děkuji velice zn
kouřit a aby se tito dělníci dosta-

li dovnitř obraženého nádvoří

mají zvláštní pasy Všichni zde
Nemoci očí uší nosu a hrdlaVaši ochotu s jakou jste mojí žá-

dosti vyšel vstříe Promiňte že
táboří zrovna jako my vojínové

tak pozdě odpovídám! jeho kabát muže se pošpinit aniž

by se byl čeho dotekl neboť po

—léčí—

DE J J WAETA

český odborník

cís pokoje 1223-2- — 16 a Famara

First Naťl Bank Building

Následkem nedostatku mužstva

Síni přístav £ Některé z největ-šíc- h

těch lodí pojmou V čas letní

sezony na tři a půl tisíce cestu-

jících což není žádný velký ná-

klad pro tyto jezerní kolosy

Cesty které si tyto lodě bráz-

dí jsou různé Velké parníky plu-

jí třikrát denně podél řeky k Eoia

Plane Island dvakrát (jmině k

Sugar Island jedenkráte denně

do Buffalo a třikráte denně do

Geveland Toto jsou skutečně ty
nejkrásnější kolové parníky ja
ké jsem kdykoliv před tím spa-

třil Ještě mnoho menších lodí si

razí cestu zdejšími vodami jako:
Dvakrát denně do Put in Bay a

Sandusky dvakrát denně do To-

ledo a třikráte denně do St Clair

Příčina mého odjezdu jest toumusíme všichni konat hlídku a já věst' není charakter tak jako ru-

káv není ramenem Člověk svůjsi myslím že je to znamenitý ví
ha zdokonalit! se v anglické kon

versaei a ponati zdejší systém a

tíeký průmysl Rozhodnutí a od
ko! pro změnu Na dovážení upo

třebují zde válečných truekft jež
charakter pospmí si vsalc pouze

špatným svým jédnáním kdežto

pověst jeho utrpí přičiněním lec
jezd byl rychlý protož laskavěto všecky muly a koně odtud po
promiňte řt ranou toho "?0(h1slnli do Camp Dix asi CO mil od koho chce-l- i totiž postavení vaše
bye!" Města mojí působnosti jatud vzdáleného vojenského tábo mu ublížit Dbejme toho aby na
kož i obory mého zaměstnání jsemřištř Mimo nás jest zde několik še pohnutky byly šlechetné zása
z počátku velice měnil Dosm

t mariňáku a toz ncco namorní- -

jsem byl v Kansas City Chicago dy naše cestne a nus zevní život

by tomu odpovídal Konejme svékfu Byl jsem se podívat v Dover Flats s dotykem mvsii ostrovníchSt
městě asi 2 míle odtud vzdálené povinnosti v důvěře že ti kdožTam jsousledně jmenovaném městě se zdr

Ivě jediné cesty do kanadských neprávem o naši zkázu ukládajího: Dover má asi 100C0 obyva-

tel a je tó skutečné pěkné město jsou nám neškodnými Dětství

Les- - Goit-Andrees- en

HARDWARE CO
prodává ve velkém

mřené vyrábéué a lakované plechové
l ářiní — Cínový a železný plech a ko-

vové zboží — Ostnatý drát hřebíky

ožířské zboží bicykly střelné zbraně

lábojc a sportovní zboží

9 and Harney St' Omaha Neb

DR J C SOUKUP

ZUBNl LĚKAR

Přestěhoval so do
815 City National Bank Bldg

i6th and Harney flt OMAHA

žu jí od měsíce srpna m r Jsem

2amisíiián u ''NoHtlnvay Motor
& M% Co" jako "beneh assem-

bler and lay ouť" což vyžaduje

jest pramenem rozkoše poslemkde mají různá !ušná divadla

Na východě jest hojnost děvčat

jest první průmyslové město celé-

ho světa na výrobu automobilů

počítacích strojů a aluminiové li-

tiny Ve zdejších automobilových
továrnách (a je jich slušuý počet
— 31 na úplné a 120 na součás-

tky) se vyrobilo přes jeden a čtvrt

mjílionu automobilů za poslední
rok Celkem jest zde přes 2500

továren různých oborů Některé z

těchto jsou rozsáhlé a počítají dc

mnoha tisíc zaměstnaných

Jak Detroit průmyslově a ob-

chodně zkvétá svědčí to že za de-

set let vzrostl o sto procent Poke

1910 počítal 438000 a dnes dle od-

borných znalců se odhaduje na

950000 obyvatel

Zajímavo jest jak zdejší závo-

dy si udržují reservní armádu dě-

lníků Do roku 1013 zdejší závo-

dy měly velkou potíž dostat dosti

velký počet dělníků V roce 1913

Henry Ford zavedl osmihodinovou

pracovní dobu a všem zaměstna-

ným kteří pracovali šest měsíců v

jeho závodě platil $5 denně To

bylo uveřejněno ve všech čelněj-

ších listech Spojených Států ba

skoro celého světa Ještě dnes se

pamatuji — pracoval jsem tehdy
v jedné z nejlepších továren nn

automobily "Fiát Věrko" - jak
v hostinci při obědě jsme dychti-

vě četli dělnický denník 'Arbeiter

Zeitung" Hned na první strán-

ce bylo dlouhé pojednání o této

skutečně zvláštní události a by-

lo pak 'látkou k několikadenní
debatě
Toto přitáhlo tisíce dělníků do

zdejšího města a ještě dnes přita-

huje Tak velkým přílivem stou-

ply ceny bytů $1 a $5 týdně za

pokoj (room) není žádná velká

suma a též životní potřeby 'se ve-

lice přiostříly Dnes jest Detroit

no jdražši město Spoj Států

klidu ti lásky útulkem nevinnosti

ia zemi páskou mezi pravdou az nichž něco by jich ale měli od
úplnou znalost eeometrii-kýo- v v

lidskostí Nemůže býti nic vzne' tnu poslat na zapnu a vymanit ie

za muže a více mulu sem na vý- - šeného co se nezakládá na prav
křesů (blue prínts) Do Omahy se

vrátím příštím vidcem '

Vaší ct žádosti milerád vylio

chod poslat New Jersey-pk- é pi- - de — nad veškerou svobodu ne
vo aui jiné lihoviny jsem zde rm chte nmě svobodu vědomí smýšle

viiji a připojuji popis zdejšíhof sud neokusil a také ani mnoho ne ní víry a volného pronášení mých
krajanského života ráz městadbám --

ježto pih teehto nápojů myšlenek dle mého svědomí Bý
člověku ničeho dobrého ncpřhiá ti sobeckým a lhostejným vůčijeho průmyslového rozvoje Z

krajanských kruhů Vám mnoho
i i i

ší Byl jsem za svého zde pobytu potřebám a nutnostem jiných jest
suuiiu ueraonu neo moie srvKv sdvakráte na st razí a věru ze na tolik — jako státi se poníženým Stavěté nyníkrajany jsou velice omezené z

vod Jedna z těchto jest ze St

Clair jezera a řeky skrze Ilidden

Channel který odděluje Valpól-sk- ý

ostrov od pevniny a pak skr-

ze Sydenham řeku do 'YYallaee-bur- g

druhá jest skrze jezero St

Clair a Thamesi řeku do Chatham

Heky Sydenham a Thames jsou
úzké proudy a poskytují cestova-

teli krásný pohled na tamní luk a

a lesy
Jiodě zdejšíJio přístavu plují je-

ště do Alpona Cheboygan a Ma-ckina-

Mnoho jiných lodí které

mají zdejší přístav za domovský
aneb Iio jon navštěvují plují do

Oeorg-ia- Bay Soo a Lake Supe-riorskýc- h

přístavů S jednokolejo-

vým spojením z Buffalo do Le-wist-

jest cesta otevřená k jeze-

ru Ontario Mjontreal a Lower St

rjawrence

Tyto vodní cesty nejsou důle-

žité jenom pro jejich přírodní krá-

su ale jsou jednou z příčin vyvi-

nutí zdejšího průmyslu Detroit

nás vojíny ukládají značnou zod
předu jmenovaného důvodu

jak jen možnost připouští Náš ži

vot jest knihou jež došla pouze

jediného vydání protož neciť

jsou skutky každodenní tak za

Jjetroit počítá okolo deseti tisíc
povědnost Dříve než se odebere-

me na stráž musíme odvést vše-ck- y

své sirky Musíme rovněž bý--

velmi obezřetnými koho pro

ouyvatel původu českého jest
však rozmnožen asi o šest tisíc
Slováků kteří naší národností

znamenány v tom nezničitelném

Nejdříve však
zašlete svůj seznam

co potřebujete
E H HOWLAND LUMBER

& COAL CO

4719 So 24th Str
South Side Station

Omaha Nebr
Oni vám podají ce"u za

kterou vám materiál zašlou
až na vaši stanici 36-- 1 3c

svazku tak abychom se nemuseli

zastydět kdyby je celý svět četl

Je to přirozeným a povinností

víc a více splynu jí Spolkový ži

vot s porovnáním obyvatel jest ži

vy Acjeinnejsi jest "řoKol je
hož sila jest na pět set členů Zá

bavy a celý spolcčemský život se

neliší mnoho od Čechů omažskveh
Národní místnosti jsou tři jed
na na východní a dvě na západní

pouštíme a každá osoba musí mí-

li zvláštní povolení V noci sem

nemú přístupu nikdo vyjma ně-

kterých důstojníků a poddůstoj-

níku od stráže Zde jsou složeny
vesměs: výbušné látky a kdyby ty
měly vybouchnouti tak New

York — třeba že jest odtud na íjO

míl vzdálen — byl by z části v ssu-tinác- h

Zajisté se pamatujete na

ten velký výbuch v Halifax Te-

hdy toto město bylo celé do po-

větří vyhozeno jakož i okolí do

mnoha mil vzdálenosti a my zde

máme více střelného prachu a ji-

ných výbušnin o mnoho více tak
že "kdyby mělo býti toto místo po

straně Prvního května vejde v Chcete-l- i si pochutnali naSLIČNÉ VYRABITELKY CHLEBA PRO VOJÁKY
platnost prohibiéní zákon čím?

spolkový život velice utrpí

každého dobře smýšlejícího člově-

ka aby se o čas pro sebe a osobní

své vzdělání postaral tak jako si

jej opatří pro obchod Školní vy-

chování jest pouhou bránou k vyš-

šímu vzdělání kterého může si

každý dobýti Skutečuě v mno-

hém případě mohlo by se říci že

pravé vzdělání počíná teprve te-

hdy když jsme školu opustili

Použijme tudíž pokud nám mož-

no ku svému sebevzdělání každé

volné chvíle Pošetilci mají pou-

ze jednoho místa a tím jest bázeň

kdežto učenost člověka krášlí Při

tom však nesmíme zapomenouti že

pravda povznáší věděti co jest

právo a činit bezpráví jest zba- -

Zdejší město jest velice ideální
— pro jeho přírodní krásu pře

tnamenitéra doutníku žádejte
vždy "Viržinky" neb "Tarok"
doutníky které vyrábí FRANTA
LAITNEE 122 sev 20 ul South

)maha Nebr Tyto jakož i jiné
druhy doutníků obdržeti můžete
ve všech hostincích a obchod
— Advertisement 48tf

l OV íí U~ ' ff !Xwv '
krásné vodní cesty ostrovní sa-

dy a mírné podnebí Jest to mě

sto millionářů a mnoho navštěvo
vané turisty Stavební sloh sel stiženo podobnou nehodou pak

i::hom mohli všichni říci"frood neliší mnoho od onoho v Omaze

Ptačí perspoctiva ulic jest částeč
ně razu evropského jest to vel-

ký půlkruh jehož základna přilé- - ělství Bláznu jest žertem jednat
há těsně k řece jmenované "De- -

Dr W C Bentz

zubní lékař
Pokoj čís 11 Glasgow Block

Tel So 333 3--
tf So Omaha

troit" Hlavní ulice "Wood
ward" rozděluje město na dvě

bye!" Picatinny a "halloo" rv

Petře! Nuže my konáme více do-

bra pro Strýce Sama nežli kdy-

bychom byli na bitevní linií Ne-

třeba se vám ohledně něčeho po-

dobného rmoutiti ježto my všich-

ni fci přejeme aby vše dobře s ná-

mi dopadlo Před námi měli zde

am hlídání dělostřelee nicméně

oni přišli k náhledu že pravidelní

vojáci jsou lepší a mohou jim dů-

věřovat Na eesté z Camp Dodjzc

obdrželi jsme v jednom městě od

Červeného kříže různé cukrovin-

ky cigarety zákusky a kávu Te-

hdy měli jsme též pěknou biujbu
a kdykoliv jsem zahrál nějakou
písť--ň jedna z dam pokaždé polo

strany východní a západní: u pa-

ty této jest střed obchodního ži-

vota a hlavnější ulice se odtud
ve velkém půlkruhu paprskovitě
rozbíhají Město vlastní mnoho
humánních zavedení jako: Sady
plovárny čítárny atd Nejvíce vy

icšlechetně kdežto rozumný člo-

věk počíná si rozšafně utrhač

toulaje se pronáší tajnosti věrný
člověk však věci zatají Celý náš

život jest školou a přípravou v

životě nemůžeme dále postoupili

pakli se nepodrobímo zkoušce

svých předchůdců Hleďme pak k

fomn aby taková zkouSka byla
dobrým významem příštímu naše-

mu pokolení! V úctě znamenám
se se Krdečným pozdravem na vše-

cky — JF Kolář

Adolf A Tenopír
Cwlty prak

Ofitďjvna tlí 1326 ror l

WUllam oIIcm

OMAHA NEBKABIA
Telefon: Done 1397

—Veřejný notáf—

niká zdejší přístav Vodní hladina

jest v řečí turistů nazývána "A-merick-
é

Benátky" '(Venice of A- -

mer ica) Okružní cesty do Wind- -

HH H t--1 1111 MU H-M"- l--
ov Canada aneb IJel! Is!e Člu-

ny mohou se k povolením konatí
celé odpoledne což poskytuje
pěknou a zdravou zábavu za jkuj- -

žím u mine na sedadlo paKiik ci-

garet a cukrovinky Skoda že

vlak na té stanici nestál déle byl

bych jistí dostal celý koš cigaret
a sladkostí — Během dne začíná

zde být značně horkř v noci xfak

hý "dime"
ííckou "Detroít" ročně projdu

f&T DR BŘETISLAV Dl

NSTBIER český zubní lékai

pokoj l 715 v budově City Na

nonal Banky 16 8 Harney nl --

Tel Doufán 4234 Rí 1918 So

14 Str Tel DoufIm 4605 Cřa

duje od 9 hod dop do 5 hodir

odp Večer pak dle njedníní —

Advrtinement 26-- tí

Vkugné zařízený a bohaté'

zásobený obchod doutníkářfiký
vlastní Václav Doiátko v i 1262

již 13 ul Na isWadě tná velký

výbír dýrack jakož i velikr záso

by tabáku kuřlavého iňupavého i

žvýkacího Doutníky jeho jsou i
dostání viude v Omaze — Adver

je na třicet osm tisí lodí přes sto

Clenkyne anerlíckých ženských pomocných armádních fcborů pemilkonů celkové tunážc pře třína stráží musím' si obléknout své

zimníky takové je totiž za noění

doby zde zima Od této doby po

kou za bitevními liniemi chléb pro vojáky britické armády Úřední

fotografie anglická ukazuje tu skupinu těchto sličných pekařek

cet osobních lodí celkovou toná-

ží tmíc má svů j domov ve zdej

t


